[image: image1.png]

                Estado do Rio Grande do Sul
                PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º 3077, de 01 de novembro de 2011
	Abre Crédito Suplementar no valor de R$-  177.400,00

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no inciso I do art. 5º da Lei n.º 1682, de 23/12/2010,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ - 177.400,00 (cento e setenta e sete mil e quatrocentos reais) na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):
GABINETE DO PREFEITO
	02 01 04 122 00302002
3.3.90.39
	Manutenção do Gabinete
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica
	R$
400,00

SECRETARIA DA FAZENDA
	05 01 04 123 00302010
3.3.90.30

3.3.90.39

05 01 04 123 0030 1011

4.4.90.52
	Manutenção da Secretaria da Fazenda
Material de Consumo..............................R$ 1.500,00
Outros Serviços de Terceiros P.Juridica..R$  1.000,00
Reequipamento da SM da Fazenda

Equipamentos e Material Permanente....R$ 4.600,00
	R$

2,500,00
4.600,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 00211062

4.4.90.52

06 01 12 361 00211066
4.4.90.52

06 02 12 361 00211018

4.4.90.52

06 02 12 361 00212016

3.3.90.30

3.3.90.39

06 02 12 365 00212017

3.3.90.30

06 03 12 361 00212023

3.3.90.30

06 04 27 812 00232020

3.3.90.39
	Reequipamentos de Escolas Munic.-FUNDEB

Equipamentos e Materiais Permanentes

Reequimento da S.M de Educação- FUNDEB
Equipamentos e Materiais Permanentes

Reequimento da S.M de Educação- MDE

Equipamentos e Materiais Permanentes

Manutenção do Ensino Fundamental - MDE

Material de Consumo...............................R$ 26.000,00

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica..R$    1.600,00

Manutenção do Ensino Infantil – MDE
Material de Consumo

Manut.do Ensino Fund – Salario Educação – QSE

Material de Consumo

Manutenção e Apoio a Eventos Desportivos

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica
	R$

23.000,00

R$
4.500,00

R$

4.300,00

R$

27.600,00

R$

8.500,00

R$
45.800,00
R$

1.100,00

SECRETARIA DA SAUDE
	07 03 10 301 00082043

3.3.90.36
3.3.9039

07 03 10 301 00081029

4.4.90.52
07 02 10 301 00082037

3.3.90.39

07 04 10 302 00082044

3.3.90.39

07 05 10 302 00082045

3.3.90.36

07 06 08 244 00182054

3.3.90.32
	Manutenção da S.M.da Saúde – ASPS

Outros Serviços de Terceiros P. Fisica...R$   1.500,00
Outros Serviços de Terceiros P.Juridica.R$ 20.000,00

Reequipamento do F.M Saúde - ASPS

Equipamento e Material Permanente

Manutenção do F.M. Saude – PAB FIXO

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica

Manutenção do Hospital Municipal – ASPS

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica

Manutenção do Hospital Municipal – AIHS
Outros Serviços de Terceiros P. Fisica

Manutenção da Assistência Social – FMAS

Material, bem ou serviços p/distrib.Gratuita
	R$

21.500,00

R$

1.500,00

R$

25.000,00

800,00

100,00

1.000,00

SECRETARIA DA OBRAS
	08 03 15 451 00302058
3.3.90.39

08 03 15 451 00302059

3.3.90.39
	Manutenção de parques, praças e jardins
Outros Serviços de Terceiros P.Juridica
Manutenção da Iluminação Publica – CIP

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica
	R$

100,00
R$

5.100,00

	T o t a l
	177.400,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º - de acordo com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – EXECESSO DE ARRECADAÇÃO nas fontes de recursos 4510 – PAB FIXO de R$ 5.000,00, fonte de recurso 1013 – QSE no valor de R$ 17.000,00 e fonte de recurso 1079 – CIP de R$ 5.100,00 e REDUÇÃO na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s):
GABINETE DO PREFEITO
	02 01 04 122 00302002

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.36

02 02 04 124 00302103

3.3.90.35
	Manutenção do Gabinete

Vencimentos vantagens fixas ........R$ 1.500,00
Obrigações Patronais.....................R$ 5.000,00

Outras Serv. de Terceiros P.Fisica R$     400,00
Manutenção do Controle Interno

Serviços de Consultoria
	R$

6.900,00
R$

1.000,00

SECRETARIA DA AGRICULTURA
	03 01 04 122 00302008

3.1.90.11

3.1.90.13
	Manutenção da Sec. Da Agricultura

Vencimentos vantagens fixas.......R$ 10.000,00

Obrigações Patronais....................R$  2.500,00
	R$

12.500,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 00211066

4.4.90.52

06 01 12 361 00211093

4.4.90.51

06 01 12 361 00212079

3.3.90.14

3.3.90.49

06 01 12 361 00251121

4.4.90.51
06 01 28 846 01052117

4.6.90.71

06 02 12 361 00191050

4.4.90.52

06 02 12 361 00211060

4.4.90.51

06 02 12 361 00212016

3.1.90.11

06 02 12 365 00212017
3.1.90.11

06 03 12 361 00191067
4.4.90.51
06 03 12 361 00211015
4.4.90.51
06 03 12 361 00212023

3.3.90.39
	Reequipamento da S.M. de Educ. FUNDEB

Equipamentos e Materiais Permanentes

Constr.do Ginasio de Esporte Esc.Acacio Vieira

Obras e Instalações

Manut. Do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

Diarias ...........................R$2.000,00
Auxilio Transporte..........R$4.500,00
Adaptação do Prédio da S.M Educação - FUNDEB

Obras e Instalações
Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB

Principal da Divida de Contrato

Aquisição de Equipamentos p/Trans.Escolar - MDE

Equipamentos e Materiais Permanentes

Benfeitorias em Escolas Municipais- MDE

Obras e Instalações

Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

Vencimentos e Vantagens Fixas

Manutenção do Ensino Infantil – MDE

Vencimentos e Vantagens Fixas

Benfeitorias Trans.Escolar – Salário Educação - QSE

Obras e Instalações
Benfeitorias em Esc. Municipais. –  QSE

Obras e Instalações
Manutenção do Ensino F – Salario Educação – QSE

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica

	R$
2.000,00

R$
2.000,00

R$

6.500,00

R$

5.000,00

R$

12.000,00

R$

18.000,00

R$

4.500,00

R$

9.000,00

R$

8.900,00
R$

12.800,00
R$

6.000,00
R$

10.000,00

SECRETARIA DA SAUDE
	07 02 10 301 00081061
4.4.90.52
07 02 10 301 00082037

3.1.90.11

07 03 10 301 00082043

3.1.90.08

07 04 10 302 00082044

3.1.90.13
	Aquisição de Material Permanente – PAB FIXO

Equipamento e Material Permanente
Manutenção do F.M de Saúde – PAB FIXO
Vencimentos e Vantagens Fixas

Manutenção do F.M de Saúde – ASPS

Outros Benefícios Assistenciais

Manutenção do Hospital Municipal – ASPS

Obrigações Patronais
	R$

10.000,00
R$
10.000,00

R$

500,00

R$

3.000,00

SECRETARIA DA OBRAS
	08 02 26 782 00302055
3.3.90.30
	Manutenção do DMER
Material de Consumo
	R$

9.700,00

	T o t a l
	150.300,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Formigueiro, 01 de novembro de 2011.
João Natalício Siqueira da Silva

       Prefeito Municipal
Luiz Vilson Guazina da Costa
   Secretário da Administração                                                                                     gm.

[image: image1.png]